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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM THÀNH 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cẩm Thành, ngày     tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 135 năm ngày sinh  

Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025) 
 

Thực hiện công văn số 1071/UBND-VH,KH&TT ngày 5/5/2025 của 

UBND huyện Cẩm Thủy về việc triển khai hoạt động thông tin tuyên truyền kỷ 

niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); Kế 

hoạch số 1927/KH-UBND ngày 29/4/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 135 năm 

ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025). Ủy ban nhân dân xã 

Cẩm Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 135 

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.  

1. Mục đích:  

- Cụ thể hóa nội dung tại Hướng dẫn số 07-HD/BTGDVTU ngày 24/4/2025 

của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 135 năm 

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025);  

- Tuyên truyền sâu rộng công lao, cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam và cách mạng thế giới; thể hiện sự 

tôn kính và lòng biết ơn vô hạn đối với vị Lãnh tụ đã dành trọn đời mình cho tự 

do, độc lập của dân tộc và hạnh phúc của Nhân dân; khẳng định Chủ nghĩa Mác - 

Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh tiếp tục soi đường cho dân tộc Việt Nam bước vào 

Kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên phát triển, kỷ nguyên giàu mạnh dưới sự lãnh đạo, 

cầm quyền của Đảng Cộng sản, xây dựng thành công nước Việt Nam xã hội chủ 

nghĩa, dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh, sánh vai với các 

cường quốc năm châu.  

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần củng cố và bồi 

đắp niềm tin của Nhân dân với Đảng, Nhà nước và công cuộc đổi mới đất nước; 

cổ vũ các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII 

của Đảng, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 

2030, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; cổ vũ, động viên cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân phát huy cao nhất tinh thần “tự chủ, tự tin, tự lực, tự 

cường, tự hào dân tộc” thực hiện thành công các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị 

quan trọng của đất nước, của tỉnh, của xã. 

2. Yêu cầu:  

- Các hoạt động tuyên truyền phải được tổ chức bằng nhiều hình thức phù 

hợp, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, toàn diện, có trọng tâm, trọng 
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điểm, phù hợp với tình hình thực tế, đúng quy định hiện hành và hướng tới Nhân 

dân, để Nhân dân được thụ hưởng; gắn kết chặt chẽ với tuyên truyền công tác 

chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần 

thứ XX, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Hướng dẫn tổ chức, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền cổ động 

trực quan bảo đảm đúng quy định; thực hiện nội dung tuyên truyền theo hướng 

dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy. Trường hợp, sử dụng khẩu hiệu, tranh cổ động, ảnh tư liệu phải trình cơ 

quan có thẩm quyền tại địa phương xem xét, quyết định và chịu trách nhiệm về 

nội dung tuyên truyền.  

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, 

cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh thi đua lập thành tích chào 

mừng kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 

19/5/2025). 

II. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung tuyên truyền  

- Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; 

tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng vẻ vang 

của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế.  

- Thể hiện lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của Nhân dân Việt 

Nam và tình cảm yêu mến, kính trọng của nhân dân các nước trên thế giới đối với 

Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lãnh tụ thiên tài, người thầy cách mạng vĩ đại, Anh hùng 

giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa thế giới.  

- Những nội dung cốt lõi của tư tưởng Hồ Chí Minh; khẳng định giá trị quý 

báu, sức sống trường tồn của tư tưởng Hồ Chí Minh được tiếp tục phát huy trong 

sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; tập trung tuyên truyền 

sự vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh và xây dựng Đảng, về cán bộ và công tác cán 

bộ, về đào tạo bồi dưỡng cán bộ.  

- Tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận về công tác xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng gắn với phản ánh tình hình, kết quả thực hiện Kết luận số 01- KL/TW 

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Quy định số 144- QĐ/TW ngày 

09/5/2024 của Bộ Chính trị “về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng 

viên giai đoạn mới” ở các cấp, các ngành; chỉ đạo mới của Tổng Bí thư Tô Lâm, 

Bộ Chính trị về đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng để đưa đất nước bước 

vào kỷ nguyên mới; khẳng định quyết tâm chống chủ nghĩa cá nhân, chống sự suy 

thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, chống tham nhũng, tiêu cực trong Đảng với 

phương châm “không ngừng”, “không nghỉ”, “không có vùng cấm, không có 

ngoại lệ”, “bất kể người đó là ai”, “xử lý một vụ, cảnh tỉnh cả vùng, cả lĩnh vực”; 

biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; phát hiện, nhân rộng những 

mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 
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đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

- Phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân vào sự lãnh đạo của Đảng và con đường cách mạng Việt Nam; các phong trào 

thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phong 

trào thi đua yêu nước và các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm sự kiện diễn ra ở 

các cấp, ngành, đoàn thể từ Trung ương tới địa phương.  

- Đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm, 

thông tin sai trái, xuyên tạc về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ 

tịch Hồ Chí Minh; phủ định ý nghĩa, giá trị lý luận, thực tiễn của tư tưởng Hồ Chí 

Minh.  

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN  

1. Hình thức tuyên truyền các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ và tình hình cụ thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp, thiết thực 

và hiệu quả như sau:  

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, trang/cổng thông tin điện tử, 

tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội, hệ thống truyền thanh cơ sở về các 

hoạt động kỷ niệm diễn ra ở Trung ương và các địa phương như: Lễ dâng hương, 

dâng hoa tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh và Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ 

trên đường Bắc Sơn, thành phố Hà Nội; hội thảo khoa học cấp quốc gia; chương 

trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng kỷ niệm; triển lãm tư liệu, hình ảnh về Chủ 

tịch Hồ Chí Minh...  

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung theo Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 

135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025) do Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Trung ương biên soạn (kèm theo kế hoạch này).  

- Tổ chức tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt đảng bộ, chi bộ; hội nghị 

thông tin thời sự, báo cáo viên; các cuộc họp, sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức 

chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 

gắn với giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh và thành tựu phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển.  

- Tuyên truyền, cổ động thông qua các phương tiện trực quan (pa nô, khẩu 

hiệu, băng-rôn, cờ phướn...), trên tuyến Quốc lộ 217; khu vực Trung tâm và các 

tuyến chính của các thôn; tại khu vực trung tâm xã.  

- Tổ chức tiếp sóng các hoạt động kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025).  

2. Thời gian, địa điểm  

- Thời gian: Tuyên truyền trước, trong và sau tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025) từ ngày 

28/4 đến ngày 20/5/2025.  

- Địa điểm: Trên địa bàn toàn xã.  

3. Tuyên truyền trực quan. băng-rôn ngang, băng rôn dọc (phướn), pa nô, 
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hồng kỳ (Thời gian cao điểm từ ngày 12/5 đến ngày 22/5/2025). (có phụ lục chi 

tiết khẩu hiệu kèm theo)  

5. Tăng cường quản lý Nhà nước. Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động 

thông tin, nhất là thông tin trên mạng Internet; thường xuyên chỉ đạo việc theo 

dõi, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, 

quan điểm sai trái, xuyên tạc sự kiện, thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức văn hóa - xã hội  

- Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác hướng 

dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025).  

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết, phối hợp với các ban, ngành, cơ quan, 

đơn vị trong xã tổ chức tuyên truyền trực quan pano, băng-rôn, khẩu hiệu trong 

thời gian cao điểm từ ngày 12/5/2025 đến ngày 22/5/2025, trên tuyến Quốc lộ 

217, các tuyến đường chính tập trung đông dân cư trong khu vực Trung tâm xã. 

- Đôn đốc các ban, ngành, đơn vị trong xã triển khai công tác tuyên truyền, 

tổng hợp kết quả báo cáo cấp có thẩm quyền.  

- Tăng cường quản lý Nhà nước và kiểm soát chặt chẽ các hoạt động thông 

tin, nhất là thông tin trên mạng Internet; thường xuyên chỉ đạo việc theo dõi, kiểm 

tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan 

điểm sai trái, xuyên tạc sự kiện, thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 

chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.  

 - Đài truyền thanh xã tổ chức biên tập nội dung tin bài tuyên truyền trên 

sóng đài phát thanh xã. 

- Đăng tin, bài tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025) trên trang thông tin điện tử của xã.  

2. Các cơ quan, đơn vị  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động thông qua các phương tiện 

trực quan pa nô, khẩu hiệu, băng-rôn … tiến hành treo khẩu hiệu, băng-rôn ngang 

tại các tuyến đường chính khu vực Trung tâm đông dân cư.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao lồng ghép vào nội 

dung tuyên truyền.  

- Tổ chức tiếp sóng các hoạt động kỷ niệm được truyền hình trực tiếp về 

các hoạt động kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 

19/5/2025). 

- Đối với thôn, mỗi thôn treo từ 1- 2 băng rôn.  

- Đối với các cơ quan, công sở, trường học: Tổ chức treo băng rôn trước 

cổng cơ quan, trang trí cờ hồng kỳ dọc tường rào cơ quan đảm bảo mỹ quan.  
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2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân 

triển khai công tác tuyên truyền kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890 - 19/5/2025) thiết thực và hiệu quả bằng các hình thức: Tổ chức 

phát động các phong trào thi đua, góp phần tưởng nhớ và tri ân công lao to lớn 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh; treo băng-rôn, khẩu hiệu, cờ hồng kỳ, truyền thanh cơ 

sở; lồng ghép các sự kiện quan trọng cấp huyện, cấp xã trong tháng 4 và tháng 

5/2025 để tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn. 

 Trên đây là Kế hoạch Triển khai các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 135 

năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025). Đề nghị các ban, 

ngành, đoàn thể cấp xã; các cơ quan, đơn vị trong xã triển khai thực hiện đạt kết 

quả./.  

(Gửi kèm các văn bản Hướng dẫn có liên quan) 

Nơi nhận: 

- Phòng VH,KH&TT huyện; (để B/c) 

- TT ĐU; HĐND; UBND xã; (Để B/c) 

- Các ban, ngành cấp xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trong xã; 

- Website xã; 

- Lưu VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUYỀN CHỦ TỊCH 
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PHỤ LỤC 

Khẩu hiệu tuyên truyền trực quan trên băng-rôn ngang, băng-rôn dọc  

 

 1. Quy cách băng-rôn  

 -Băng-rôn ngang nền màu đỏ, chữ màu vàng: Kích thước: 8m x 0,8m x 02 

mặt.  

 - Băng-rôn dọc nền màu đỏ, chữ màu vàng: Kích thước: 2m x 0,8m x 02 

mặt.  

 2. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền trực quan bằng hình thức trên 

băng-rôn ngang, băng-rôn dọc (phướn), cụ thể như sau:  

 - Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2025)!  

 - Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lãnh tụ thiên tài của Đảng và Nhân dân ta!  

 - Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc Việt Nam, Nhà 

văn hóa kiệt xuất!  

 - Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!  

 - Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!  

 - Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!  

 - Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 
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